labra, que es, valer menos. E menos valer es cosa, que el ome que cae en ella, non es par de otro en Corte de Señor (1) nin en juyzio; e tiene grand daño a los que caen en tal yerro. Ca non pueden dende en adelante ser pares de otros en lid, nin fazer acusamiento, nin en testimonio, nin en las otras honrras, en que buenos omes deuen ser escogidos (2); assi como diximos en ante de los ensamados, en el titulo que fabla ellos.

## LEY II.

*En quantas maneras caen los omes en yerro de menos valer.*

Caen los omes en el yerro que es dicho de menos valer, segund la costumbre usada de España, en dos maneras. La vna es, quando fazen pleyto, e omenaje, e non lo cumplen; como si dice vn ome a otro: Yo vos fago pleyto e omenaje (1), que vos de tal cosa; o vos cumpla tal pleyto (diziendolo ciertamente qual es), e si non, que sea traydor (2), o aleoso por ello. Ca si non cumple, o non da la cosa, al dia que prometio, vale menos; mas con todo esso non cae en pena de traycion (3), nin de aleue porende; ca en este yerro non puede caer ningund ome, si non faze tal hecho por que lo deua ser. La segunda es, quando el fidalgo (4) se desdize en juyzio, o por Corte (5), de la cosa que dixo. E

(1) *En Corte de Señor.* Nam infames non debent ingredi urbem, et sic neque curiam Principis, l. sed et milites, §. 9. vers. sed et ignominia missi, D. de excessat. tutor. sic et proditor est alienus ab omni facie dominorum, et Principum, et non potest stare in curia Principis, Bald. in cap. 1. *an ille qui interf. fratr.*

(2) *Que buenos omes deuen ser escogidos.* Nam infamis non est nobilis, neque honesta persona, vide Bald. in l. si qua, C. de secund. nupt.

## LEX II.

Minus valet qui sub homagio quod se facturam promisit, non facit, et licet addat, quod si non faceret, esset proditor aut alevous, nec fecit, non tamen ob hoc erit proditor, aut alevous, nisi easum fecerit tradidit, vel alevoisse. Item minus valet generosus, qui se per curiam dedicit: sunt et alii modi minoris reputationis, quia quilibet infamis minus valet. Hoc dicit.

(1) *Fago pleyto, e omenaje.* Nota de forma homagii, et vide quæ dixi in l. 26. tit. 11. Partit. 3.

(2) *Si non que sea traydor.* Forte et si verba ista deficiunt, fractio homagii erit infamis, secundum forum Hispaniae, et si in homagio non interveniat juramentum, cum ista imprecatio nullius sit effectus, ut statim hic dicitur.

(3) *Non cae en pena de traycion.* Tene menti istam legem expresse disponentem, quod per pactum non potest quis se facere criminosum ejus criminis, quod non commisit, neque se obligare ad ponam talis criminis; et facit ad notata per Gloss. in l. pactum inter haeredem, D. de pact. quod non potest quis renuntiare defensionibus suis in causa criminali, et ad notata in l. liber. homo, D. ad leg. Aquit.

avn y a otras maneras muchas por que los omes valan menos, segund las leyes antiguas; assi como se demuestra adelante, en el titulo de los Ensamados. Ca por aquellas razones que caen los omes en yerro de ensamamiento, por essas mesmas caen en yerro de menos valer.

## LEY III.

*Ante quien, e en que lugar, e a quien puede el ome profazar del yerro de valer menos, e en que pena cae, despues que le fuere prouado.*

Ante el Rey, o ante el Judgador que es de su Corte, o ante los otros que son puestos en las Cibdades, e en las Villas, para librar los pleytos por Corte, o por juyzio, puede cada vn ome que non vala menos (1), o que non sea infamado, profazar a otro que lo sea, desecharlo de riepto, o de acusacion (2), o de testimonio, o de oficio (3), o de honrra para que fuese escogido. E la pena, en que caen los omes que son prouados por tales, es esta: de non binir entre los omes (4), e ser desechados, e non auer parte en las honrras, e en los oficios que han los otros comunamente; assi como se muestra adelante en el titulo de los Ensamados.

(4) *El fidalgo.* Idem de plehejo damnato actione injuriarum, ut in l. 1. D. de his qui notant. infam. cap. cum te à B. de re judic. quod erit infamis.

(5) *Por Corte.* Vide supra tit. 3. in l. 8.

## LEX FINALIS.

Coram Rege, vel judice ordinario potest quis contra alium dicere, quod sit dissimilatus, expellendo eum ab accusatione, officio, et honore. Hoc dicit.

(1) *Non vala menos.* Habes ergo, quod infamis non objicit alteri de infamia, adde l. in arenam, G. de insuffic. testam. cum Gloss. ibi, ubi et Bartolus notat, quod licet infamis non possit oponere testi, quod est infamis, ut est in l. 3. §. *lege Julia*, et ibi Gloss. D. de testib. judex tamen poterit expellere ex officio, argumento l. quos prohibet, D. de postul. et adde Bart. in l. cum mulier, in fin. D. sohal. matrim. violentem, quod etiam infamis possit objicere testi de infamia, neque tolletur replicatione, quod ipse similiter est infamis; nam hoc quod infamis non possit objicere infamiam, procedit in his, qui invicem habent facere, ut in dict. l. in arenam; sed testis non facit aliquid principalius parti, sed adhibetur, ut faciat idem judici, qui propter infamiam partis non habet maiorem fidem testi vili et infami; et ibi respondet ad l. quoniam, C. de heretic.

(2) *De acusacion.* Vide, quæ dixi supra ad. Partit. tit. 1. in l. 2.

(3) *De oficio.* Vide in l. 7. infra, tit. proximo, et quæ ibi dico.

(4) *Entre los omes.* Nam infamia repellit à cetero honestorum, ut hic, et in l. 2. C. de dignitas. lib. 12.

## TÍTULO VI.

## DE LOS INFAMADOS.

**D**isfamados son algunos omes, por otros yerros que fazen, que non son tan grandes como los de las trayciones, e los aleues. onde, pues que en los titulos ante deste fablamos de las cosas que fazen a los omes menos valer, segund suero de España; queremos aqui dezir de las otras, que tienen daño a la fama del ome; imaguer non sean por ellas reputados, nin gelas digan en casamiento. E mostraremos, que cosa es fama. E que quiere decir Enfamamiento. E quantas maneras son del. E por que razones gana ome este disfamamiento. E por quales se puede toller. E que fuerza ha. E otros, que pena meresce el que a tuerto enfama a otro.

## LEY I.

*Que cosa es Fama: e que quiere decir Enfamamiento, e quantas maneras son del.*

Fama es el buen estado (1) del ome, que biue derechamente, e segund ley, e buenas

## TITULUS VI. DE INFAMIBUS.

## LEX I.

Est fama boni hominis status recte secundum legem et mores bonos absque inculpa, vel malignitate viventis: infamia vero est contra famam detractio facta. Et est duplex; una facti, alia juris, id est, quae à lege irrogatur. Hoc dicit.

(1) *Bueno estado.* Sumpta est hec diffinitio famae à L. cognitionem, §. astimatio, D. de varii et extraordin. cognit., et à dictis Azon. C. ex quibus caus. infam. irrogat, in summa, et definitur sic fama hominis, seu in homine. Fama autem vulgi, seu inter homines diffinitur sic: Fama est testimonium vulgi sui dicti ratione non redditis, sed opinantis, secundum Bald. in l. fidum, col. 2. in prima lectura, D. de his qui sunt sui, vel alieni juris: vel est dicatum gentium, vel vulgare dictum à vocibus populi tractatum, secundum Baldum in rubrica, C. de probat. et addere eundem Baldum in l. ea quidem, in princ. C. de accusat. vers. de ista duplice fama in homine, scilicet, vel inter homines.

(2) *Disfamamiento.* Nota infamie diffinitionem: Glossa 3. quest. 7. cap. infames, §. porrò, dicit, quod infamia est diminutio status alicuius: plenius etiam diffinit Bald. in l. 1. D. de his qui sunt sui vel alieni juris, ubi dicit, quod infamia est inacula acquisita ex corruptis moribus, divulgata in populo, detestabilis, et maximè spud bonos et graves; et est interdum sine certo auctore inventus rumor, cui malignitas scilicet malorum morum dedit ortum, si des ante incrementum, cap. qualiter et quando, de accusat. vel die secundum Baldum in dict. l. ea quidem, in princ. C. de accusat. quid infamia est privatio famae contingentis ex accidenti præter naturam; vel quid est deficiens status, et lesio majestatis et dignitatis.

(3) *Dos maneras.* Addere Gloss. in dict. §. porrò, ad tertium modum, scilicet, de infamia canonica, quae causatur ex qualibet peccato mortali, ut in cap. infames, 6. quest. 1. et ibi per Gloss.

(4) *Por enfamados.* Ipso jure aliquando, et aliquando

costumbres, non auiendo en si manzilla, nin mala estanca. E disfamamiento (2) tanto quiere decir, como prosacramento que es hecho contra la fama del ome, que dicen en latin Infamia. E son dos maneras (3) de enfamamiento. La vna es, que nasce del fecho tan solamente. E la otra, que nasce de ley, que los da por enfamados (4) por los fechos que fazen.

## LEY II.

*Del enfamamiento que nasce de fecho.*

Enfamado es de fecho aquel que non nasce de casamiento derecho (4) segund manda Santa Eglesia. Esso mismo seria, quando el padre disfamasse (2) a su hijo en su testamento (3), diciendo algund mal del; o quando el Rey o el Juzgador, dixesse publicamente a alguno, que fiziesse mejor vida (4) de la que fazia, non juzgando, mas castigandolo. O si dixesse contra algund Abogado, o otro ome qualquier, castigandolo, que se guarde de non acusar a ninguno a tuerto, ca le semejaua (5), que lo fazia metiendo los omes a ello. Esso mismo seria, quando algund ome que fuese de creer (6), andouiesse disfamando a otro, e

sequita sententia, ut declarat Azon. C. cod. in summa, column. 2. in princ. Abb. in cap. testimonium, column. 6. de testib. et aliquando ex genere penæ, l. justibus, C. ex quib. caus. infam. irrog. et quando requiritur sententia, non ex facto præcedenti, sed ex sententia oritur infamia, secundum Paul. de Cast. in l. improbum, C. cod. vide ibi per eum.

## LEX II.

Infamia facti irrogatur ei, qui ex justis nuptiis non procreatur: aut cum pater vituperat filium in testamento, dicendo malum de eo; aut Rex vel iudex non per modum sententiae, sed castigationis, vituperat; vel etiam homo, cui verisimiliter est credendum, quem de maleficio diffamat; aut si est condenatus per sententiam ad restituendum vi vel furto ablatu. Hoc dicit.

(1) *Casamiento derecho.* Approbat dictum Azon. C. cod. in summa, et vide quæ dixi 4. Partil. tit. 13. in summa, super parte en verganza.

(2) *Disfamasse.* Concordat cum l. ea quæ pater, C. codem.

(3) *En su testamento.* Hoc ideo, quia cum dicat in testamento, videtur deliberato animo, et non calore iracundie dicere; si enim improparet filium calore iracundia, non ex hoc infamaretur filius infamia facti, secundum Bald. et Paul. de Cast. in dict. l. ea quæ pater.

(4) *Mejor vida.* Addere l. interlocutio, cum Glossa ibi, C. codem.

(5) *Semejaua.* Verba videntur judicis castigantis, non bujas legis, ut patet ex l. ob hæc verba, D. cod. de qua ista sumpta est.

(6) *De creer.* Si enim à levibus personis oriretur, non sufficeret, ut infamiam facti incurrat, ut in cap. in cunctis, et ibi Gloss. 11. quest. 3. cap. qualiter et quando, et 2. de accusat. et hic. An autem infamia, quæ orta fuit à malevolis, sufficiat ad inducendam purgationem; vide per Abb. in dict. cap. qualiter et quando, penult. et final. column. et in cap. 1. in fin. de confess. et adverte, quid si ex causa levi, quis esset diffamatus, iudex non debet hoc multum

descubriendo en muchos lugares algunos yeros que fazia, o auia fecho, si las gentes lo creyessen, e lo dixessen despues assi. Otros dezimos, que si alguno fuesse condenado por sentencia del Judgador, que tornasse, o enmendasse (7) alguna cosa, que ouiesse tomado a otro por fuerza, o por fusto, que es ensamado por ello de fecho (8).

## LEY III.

*Del emfamamiento que nasce de la ley.*

Seyendo la muger fallada (1) en algun lugar en que fiziese adulterio con otro; o si se casasse (2) por palabras de presente, o fiziese maldad de su cuerpo (3), ante que se cumpliesse el año que muriera su marido, es ensamada por derecho. En ese mismo desfamamiento cae el padre, si ante que passasse el año que fuese muerto su yerno, casasse su hija (4), que fuera muger de aquell, a sableudas. E aun seria porende enfamado aquel que caso con ella (5), sabiendolo; fueras ende, si lo fiziera por mandado de su padre, o

ponderare, secundam Bald. in cap. 1 *an remov. erunt test. qui pares esse desier.*

(1) *Tornasse, o enmendassee.* Ex hoc patet, quid loquitur, quando fuit actum civiliter interdictio *unde vi*, vel conditione furtiva; et concordat cum I. neque, D. de vi et *vi armat*, et cum I. cessat, D. de actione, et *odis*, et ibi Gloss. Adde etiam I. *honori*, D. de obsequiis à liber. vel libert. parent. et patron. prastand. ubi et colliges aliam causum, in quo quis infamatur de facto, ut si procurator aliquis danninaretur furti, vel injuriarum.

(8) *De fecho.* Et duos effectus quos operatur infamia facti, vide per Gloss. in I. *nullam*, C. cod. et quatuor effectus per Bald. in I. *fratres*, C. de *inoffic. testam.* et in I. 1, C. de *secundis nuptiis*, et septem per Joan. de Plat. in I. 2, C. de *dignitat.* lib. 12, et nota, quid infamia facti non removet quem à jure publico, vide per Bald. in I. 1. col. 7, C. de *haredib. instit.* Et an Pralatus vehementer infamatus infamia facti possit suspendi durante inquisitione? Vide Ahd. in cap. *per inquisitionem*, col. 3. de *cleet*, ubi dicit, quid sic, si infamia sit multum vehementer, allegat testimoniun notabilem in cap. *inter solicitudines, de purg. canon.* adde, que dicam infra eod. in I. 7.

## LEY III.

Infamia jaris interrogatur mulieri in adulterio reprehensa, vel intra annum luctus nubenti, seu luxurianti; idem de patre intra dictum annum eam in matrimonio colloquante, et de nubente cum ea scienter, nisi de ejus mandato, sub cuius potestate est, tunc enim mandans est infamis; de Regis tamen licentia, potest hoc liberè facere. Et ideo fuit prohibitum infra dictum annum nubere, ut securius, cuius est partus; et ut contra mulierem de primi viri morte tollatur suspicio. Illoc dicit.

(1) *Fatua.* Adde I. *palum*, §. *qua in adulterio*, D. de *rita nupt.* et est speciale in reprehensa in adulterio, et non procederet in aliis publicis criminibus, Glos. et Bald. ibi.

(2) *Se casasse.* Concordat cum II. 1. et 2. C. de *secund. nupt.* et adde I. 3. tit. 12. et *qua ibi dixi*, 4. Part. et I. 5. tit. 3. Partit. 6. et vide hodie legem Ordinamentorum tollementis istas penas mulieri intra annum luctus nubenti, in I. 5. tit. 1. lib. 5. *Ordin. Regal.* et vide etiam in volumine

*Tom. III.*

de su abuelo, so cuyo poderio estuiesse. Ca estonce, aquel que lo mandasse (6), quedara por ello ensamado, e non el que fiziesse el casamiento. Pero dezimos, que si tal casamiento como este fuese fecho ante del año cumplido, por mandado del Rey (7), que non le naceria ende ningun ensamamiento. E mouieronse los Sabios antiguos, de vedar a la muger que non casasse en este tiempo despues de la muerte de su marido, por dos razones. La primera es, porque sean los omes ciertos, que el hijo que nasce della es del primer marido. La segunda es, porque non puedan sospechar contra ella porque casa tan ayna, que fue en culpa de la muerte de aquel con quien era ante casada; assi como en muchos lugares deste libro diximos, en las leyes (8) que fblan en esta razon.

## LEY IV.

*De las Infamias de Derecho.*

Leno en latin, tanto quiere decir en romance, como alcabuete: e tal como este,

Pragmaticar. fol. mihi 115. in *Pragmatica Regis Henrici.*

(3) *Maldad de su cuerpo.* Concordat cum authent. eisdem, C. de *secund. nupt.* et dict. I. 3. tit. 12. 4. Partit. ubi videt.

(4) *Su hija.* De filia familias intellige, ut in I. 1. §. *qui eam*, D. cod. unde ista sumpta est, cum tempore istacum legum Partitarum, per matrimonium non liberabatur à patris potestate; hodie vero liberatur, ut in I. 45. in *Ordin. Tauri.*

(5) *Aquel que caso con ella.* Concordat cum dict. I. 1. §. fin. et I. *liberorum*, §. *notatur*, D. cod. hodie vero per dictum I. 5. tit. I. lib. 5. *Ordin. Regal.* etiam in isto pena est sublata; idemque videtur in patre scienter intra annum tradentem videtur filia familias ruptui, cum ex hoc intimidaretur et ipsa filia ad contrahendum, et libertas matrimonii tolleretur, et quia viget eadem ratio; quia ut dicit Bald. in dict. §. *notatur*, hodie per dictum Apostoli ille §. erit correctus, nam contractus matrimonii est respectivus; non enim potest mulier nubere, nisi vir eam accipiat: et ideo si permittitur mulieri per dictum Apostoli, de necessitate viro accipienti permisum est; cum ergo filia saltem de honestate debat habere patris consensum, I. *in conjugione*, C. de *nupt.* si permittitur filiae; ergo et patr., facit I. fin. C. de *indict. videtur tollend.*